
PUBLICADO NO DOU N° 163,  DE 25/08 / 2 0 0 8,  SEÇÃO 2,  PAG. 17  e  18.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DA REITORIA DE 21 DE AGOSTO DE 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,

R E S O L V E:
N° 391 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 288/2008, publicado no DOU de 17/06/2008, 
que nomeou  José Everson Canto da Mota para o cargo de  Assistente em Administração, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais,  com lotação na cidade de  Araguaína, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 
6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 392 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 290/2008, publicado no DOU de 17/06/2008, 
que nomeou Beatriz Gonçalves da Silva para o cargo de Assistente em Administração, com regime 
de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de  Arraias, do  Quadro  de  Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 393 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 292/2008, publicado no DOU de 17/06/2008, 
que nomeou Analina Oliveira Graciano para o cargo de Técnico em Laboratório, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, do Quadro de Pessoal Permanente 
da  Fundação  Universidade  Federal  do  Tocantins,  em cumprimento  ao  art.  13,  §  6o,  da  Lei  n. 
8.112/1990.

N° 394 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 299/2008, publicado no DOU de 17/06/2008, 
que nomeou Leonardo Rosendo dos Santos para o cargo de Contador, com regime de trabalho de 
40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de  Palmas, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da 
Fundação  Universidade  Federal  do  Tocantins,  em  cumprimento  ao  art.  13,  §  6o,  da  Lei  n. 
8.112/1990.

N° 395 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 301/2008, publicado no DOU de 17/06/2008, 
que nomeou  Henrique Silvestre Gonçalves Ferreira para o cargo de  Técnico de Tecnologia da 
Informação, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento 
ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 396 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 305/2008, publicado no DOU de 17/06/2008, 
que nomeou Ivon Wilson da Silva Junior para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Palmas, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 
6o, da Lei n. 8.112/1990.

 



N° 397 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 307/2008, publicado no DOU de 17/06/2008, 
que nomeou Carlos Guilherme Moraes Cerqueira para o cargo de Técnico em Audiovisual, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 398 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 310/2008, publicado no DOU de 17/06/2008, 
que nomeou Adriana Machado Santos para o cargo de Bibliotecário-Documentalista, com regime 
de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de  Arraias, do  Quadro  de  Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 399 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 311/2008, publicado no DOU de 17/06/2008, 
que nomeou Leontina da Cunha Nascimento para o cargo de Bibliotecário-Documentalista, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Porto Nacional, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 
6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 400 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 312/2008, publicado no DOU de 17/06/2008, 
que nomeou Gerulino Severiano Alves para o cargo de Engenheiro Civil, com regime de trabalho 
de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da 
Fundação  Universidade  Federal  do  Tocantins,  em  cumprimento  ao  art.  13,  §  6o,  da  Lei  n. 
8.112/1990.

N° 401 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 313/2008, publicado no DOU de 17/06/2008, 
que nomeou  José Lincoln Amorim Dantas para  o cargo de  Engenheiro Civil, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente 
da  Fundação  Universidade  Federal  do  Tocantins,  em cumprimento  ao  art.  13,  §  6o,  da  Lei  n. 
8.112/1990.

N° 402 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 317/2008, publicado no DOU de 17/06/2008, 
que nomeou  Elandia Altina Freires para o cargo de  Técnico em Laboratório, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Porto Nacional, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 403 - I – Nomear  Luis Gomes Leite,  com fundamento no art.  9°, inciso I,  da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 47ª colocação,  Campus de Araguaína, no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em Administração,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 404 - I – Nomear  Mauricio Barbosa De Sousa, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 48ª colocação,  Campus de Araguaína,  no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  



em Administração,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 405 - I – Nomear Eroilton Alves Dos Santos, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990, habilitado na 49ª colocação, Campus de Araguaína, no Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em Administração,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 406 - I – Nomear Arilthon Romulo Cavalcante Casimiro, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da  Lei  8.112 de 11/12/1990,  habilitado  na 50ª  colocação,  Campus de  Araguaína,  no  Concurso 
Público  objeto  do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com 
resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU 
de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo 
de  Assistente em Administração, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na 
cidade de  Araguaína,  do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal  do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 407 - I – Nomear Paulo Henrique Q Pereira Dos Santos, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 31ª colocação, Campus de Arraias, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em Administração,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Arraias, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 408 - I – Nomear Aloisio Orione Martins Bruno, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 32ª colocação, Campus de Arraias, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em Administração,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Arraias, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 409 - I – Nomear Monaise Cristina Borges Silva Veronese, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 33ª colocação, Campus de Arraias, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 



e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em Administração,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Arraias, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 410 - I – Nomear Michel Antonio Dotto, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 7ª colocação,  Campus de Gurupi, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em Agropecuária, 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Gurupi, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 411 - I – Nomear  Valdere Martins Dos Santos, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 8ª colocação,  Campus de Gurupi, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em 
Agropecuária, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 412 - I – Nomear DALMARCIA DE SOUZA CARLOS, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 
Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 11ª colocação,  Campus de Gurupi, no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em 
Laboratório, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 413 - I – Nomear Itamar Coelho Milhomem, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990, habilitado na 21ª colocação, Campus de Miracema, no Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em Administração,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Miracema, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 414 - I – Nomear  GERALDO SANTOS DA COSTA, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 
Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 3ª colocação,  Campus de Miracema, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 



e  retificado  pelo  Edital  nº  13/2008,  publicado  no  DOU  de  11/03/2008,  para  o  cargo  de 
Bibliotecário-Documentalista,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na 
cidade  de  Miracema,  do Quadro de Pessoal  Permanente  da Fundação Universidade  Federal  do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 415 - I – Nomear CARLOS ALBERTO MOREIRA DE ARAUJO JUNIOR, com fundamento 
no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 19ª colocação, Campus de Palmas, no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, 
com resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no 
DOU de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o 
cargo de Administrador, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 416 - I – Nomear Ricardo Dias Tavares, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 16ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de  Contador, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente 
da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 417 - I – Nomear  JAIR FRANCISCO CARVALHO DE BRITO, com fundamento no art. 9°, 
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 7ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso 
Público  objeto  do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com 
resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU 
de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo 
de  Engenheiro Civil,  com regime de trabalho de 40 horas semanais,  com lotação na cidade de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 418 - I – Nomear Patricia Rezende Do Nascimento, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 7ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Pedagogo, 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Palmas, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 419 - I – Nomear GILIARD BRITO DE FREITAS, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 23ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 



homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico De 
Tecnologia Da Informação, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 
de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 420 - I – Nomear JUNIOR FERNANDES DE OLIVEIRA, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 24ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico De 
Tecnologia Da Informação, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 
de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 421 - I – Nomear JOANA DARC REMIGIO COELHO, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 
Lei  8.112 de 11/12/1990, habilitado na 7ª  colocação,  Campus de Palmas,  no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em 
Audiovisual, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 422 - I – Nomear JANIRA IOLANDA LOPES DA ROSA, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 4ª colocação,  Campus de Porto Nacional, no Concurso 
Público  objeto  do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com 
resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU 
de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo 
de  Bibliotecário-Documentalista, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na 
cidade de Porto Nacional, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 423 - I – Nomear  AMANDA LUCENA BISPO, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 19ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em 
Laboratório,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de  Porto 
Nacional, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Alan Barbiero
Reitor


	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

